1

２０２２年１１月１日

保護者の皆様

里親の皆様

１１月１日（火）以降の交流について

社会福祉法人 中 心 会

理事長 浦野 正男

相模原南児童ホーム

所 長 曽我 幸央

日頃より当施設の事業活動にご理解・ご協力を賜り、厚く感謝申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症から入所児童を守るため、皆様には本年６月２０日

より感染対策を講じた上で、対面での面会や日帰りでの交流をお願いしてまいりました。

そしてこのたび、より一層に感染対策を講じながら、以下のとおり交流を緩和させて

頂くことにしました。

①泊りを可とする。（これまでは、不可でした）

②食事や外出を可とする。（これまでは、なるべくしないようお願いしていました）

改めて交流の方法等を次のページ以降にまとめましたので、ご協力下さいますようお

願い申し上げます。

2

第２版

交 流 の 要 綱

≪原 則≫

①面会と外出について

感染予防対策を講じながら、コロナ禍前と同じように実施します。事前にご相談下さい。

②一時帰宅（泊り）について

  感染予防対策を講じながら、コロナ禍前と同じように実施します。事前にご相談下さい。

 ③リモート面会について

このシステムを、今後も存続させます。「面会の予定だったが微熱がある」場合など、

必要に応じてご活用下さい。

１．当施設の対応

（１）交流前、お子様の健康チェックを実施します。３７度以上の熱や感染症を疑う症状が

あった場合は、その日の交流を中止します。

その他、当施設内やお子様が通っている学校・幼稚園の感染症状況（疑い含む）を踏

   まえて、その日の交流の可否を総合的に判断します。

（２）交流後３日間の間に、お子様に感染の懸念が生じた場合は、当施設からご連絡します。

２．保護者の皆様、里親の皆様へのお願い

当施設は集団生活のため、ひとたび新型コロナが発生すれば集団感染を防ぐことはと

ても困難です。

感染を発生させないために、４ページ目の「交流前の健康チェックシート」をよ

くお読み頂き、交流に際しては厳重かつ正確にチェックをお願いします。

（１）面会の場合は、特に以下のことにご協力下さい。

   ①不織布マスクを適切に着用下さい。

   ②面会後３日間の間に、交流したどなたか１人でも感染の懸念が生じた場合は、当施

設にご連絡下さい。

（２）外出の場合は、特に以下のことにご協力下さい。

①不織布マスクを適切に着用し、「密閉」「密集」「密接」を避けて下さい。

   ②外出先をご自宅とする場合は、同居している全ての方の検温が必要です。

   ③必要に応じて、当施設が準備している携帯用の手指消毒液をお貸しします。

    こまめな手指消毒を励行下さい。

3

④飲食は、飲食前後の手洗いと手指消毒、できる限りの『マスク飲食』を実施下さい。

⑤交流後３日間の間に、交流したどなたか１人でも感染の懸念が生じた場合は、当施

設にご連絡下さい。

※「交流前の健康チェックシート」の厳重かつ正確なチェッ

クを、重ねてお願い願い申し上げます。

※５ページ以降に厚労省などの資料を掲載しました。

 この機会に、改めてご確認下さい。

4

交流前の健康チェック表

里親・保護者との面会及び交流を行うにあたり、感染予防のために、ご理解、ご協力を頂

きたくお願い致します。

     ☑をお願いします

ない ある

 体温 37 度以上                           □  □

 咳                                 □  □

 息苦しさ                               □  □

 喉の痛み                              □  □

 身体のだるさ                            □  □

 味の感じにくさ                           □  □

 匂いの感じにくさ                          □  □

 下痢                                □  □

以下の項目に心あたりがありませんか？           ☑をお願いします

ない ある

 自分もしくは自分の同居者は、新型コロナウイルスに感染、      □  □

又は感染している人と過去３日以内に接触したことに心当たりがある。（注１）

 自分もしくは自分の同居者は、新型コロナウィルスの検査を受ける予定 □  □

がある、又は検査を受ける予定がある人と過去３日以内に接触したことに

心当たりがある。

 自分もしくは自分の同居者は、過去３日以内に新型コロナウイルスの  □  □

感染者が発生した職場、学校・幼稚園、福祉施設・保育所等に所属

している。又は所属している人と接触したことに心当たりがある。

 自分もしくは自分の同居者は、新型コロナウィルスの感染者が発生した □  □

過去３日以内のパーティ、コンサート、イベントや会合等に参加した、

又は参加した人と接触したことに心当たりがある。

 自分もしくは自分の同居者は、過去３日以内に新型コロナウィルスの  □  □

感染者が発生した各種の店舗、施設等に立ち入った、又は立ち入った人と

接触したことに心当たりがある。

 自分もしくは自分の同居者は、過去３日以内に海外から帰国（入国）  □  □

した、又は、帰国（入国）した人と接触したことに心当たりがある。

（注１）接触したとは・・・「3 メートル以内に 3 分以上一緒にいた」場合

相模原南児童ホーム

日 時 202２年   月    日（   ）    時    分

お名前    本日の体

温

         ℃

確認職員

5

6

7

8

①正しい手洗い

https://www.youtube.com/watch?v=5QXtgrUJnCM（陸上自衛隊広報チャンネル）

②正しいマスクの着け方・外し方

https://www.youtube.com/watch?v=F5TbW0G8NQs（陸上自衛隊広報チャンネル）

③正しい咳エチケットについて

https://www.youtube.com/watch?v=4KWZ7bvj21M（陸上自衛隊広報チャンネル）

参考動画

https://www.youtube.com/watch?v=5QXtgrUJnCM
https://www.youtube.com/watch?v=F5TbW0G8NQs
https://www.youtube.com/watch?v=4KWZ7bvj21M